
     

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 140  del  reg. gen. 
 
 
DATA 09/09/2015 

 
                                                                  n. reg.  area _____/2015 

 
 

 
OGGETTO: Disposizione pagamenti Settembre 
2015.Piano di Riequilibrio Pluriennale Delibere 
C.C. 36 e 37 del 26.06.2015_ 

 
  
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno nove  del mese di  Settembre alle ore 14,00 , nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO 

 
SINDACO 

X  
 

 
CANALELLA RANCESCO SAVERIO 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
TERRITO GIUSEPPINA 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LO CONTE SEBASTIANO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
MANCUSO GIUSEPPE 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
Con la partecipazione del vice segretario generale d.ssa Antonina Cordaro 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        FINANZIARIA 
 
UFFICIO    RAGIONERIA 
 
Data           09/09/2015 

 
IL  RESPONSABILE  f.to Lo Presti 
______________________________________ 

 
ORGANO POLITICO SINDACO 
 

 
IL SINDACO 
  

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/1990, 
recepita con legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche. 
========================================================= 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA        FAVOREVOLE 
Addì          09/09/2015 
                                              
Il Responsabile dell’area                       f.to Castiglione 

 
==================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE   FAVOREVOLE   
 
Addì         09/09/2015 
                                                                  
   Il Responsabile dell’area finanziaria           f.to Castiglione 
 

 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


Premesso con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 e 37 del 26.06.2015 è stato avviato ed 
approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale disciplinato dagli artt. 243 bis e seguenti 
del D.Lgs 267/2000; 
 
Considerato che il comma 4 del citato art. 243/bis prevede che eventuali azioni esecutive intraprese 
nei confronti dell’Ente sono sospese dalla data della deliberazione surriferita fino alla data di 
approvazione o di diniego del piano stesso; 
 
Rilevato che la difficile situazione finanziaria e soprattutto di cassa continua a peggiorare a causa 
delle trattenute e dei ritardi del fondo Autonomie locali dalla Regione Siciliana, dal ritardo dei 
trasferimenti regionali e statali, dalla difficoltà di realizzare flussi di cassa legati alla riscossione dei 
crediti dell’ente, dagli interventi relativi alla gestione del servizio smaltimento rifiuti ed in generale 
dalla incertezza sulla disciplina dei tributi locali e delle assegnazioni statali e regionali;  
 
Dato atto che l’anticipazione di cassa risulta ad oggi quasi completamente utilizzata ed i pagamenti 
hanno subito uno stallo a causa dell’indisponibilità di fondi e quelli effettuati hanno riguardato 
quasi esclusivamente le competenze al personale dell’ente per garantire la funzionalità dello stesso 
e prevenire tensioni sociali, per cui occorre programmare con gradualità i pagamenti dell’ente; 
 
Ritenuto indifferibile pertanto adottare ogni azione utile a garantire le funzioni e l’assolvimento dei 
servizi indispensabili e l’adempienza dell’ente nei confronti dei creditori, nelle more di eventuale 
dell’attivazione della procedura di riequilibrio finanziario pluriennale; 
 
Ritenuto altresì dover individuare congiuntamente priorità e metodologie da seguire per la gestione 
di quelle che ormai possiamo chiamare emergenze con particolare riferimento agli interventi in 
materia di gestione del servizio smaltimento rifiuti ed al fine anche di prevenire tensioni sociali dato 
il particolare momento socio economico; 
 
 
Tenuto conto altresì delle autorizzazioni al pagamento disposte o da disporre per evitare 
l’interruzione dei servizi indispensabili, dei flussi di entrata previsti e che, per mancanza di 
disponibilità non sono state effettuati tutti i pagamenti disposti con le precedenti disposizioni; 
 
 
Richiamati:  l’art. 8 della vigente convenzione del Servizio di tesoreria. 
          L’atto di G.M. n. 212 del 18.12.2014  con il quale è stata deliberata l’anticipazione di 
            cassa per l’esercizio 2015, concessa dal tesoriere, Banca Monte dei Paschi di 
Siena Spa.  
 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra 
le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali 
della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato. 

PROPONE 
1- Dare atto che: 



-  l’attuale situazione di cassa non consente, entro le scadenze di legge, i pagamenti a favore 
dei soggetti che vantano crediti nei confronti dell’Ente e che, tenuto conto delle disponibilità 
esistenti, occorre individuare i pagamenti da effettuare per assicurare l’adempienza dell’ente 
nei limiti delle disponibilità accertate; 
- sono già stati disposti i pagamenti relativi agli stipendi relativi al mese di maggio e agosto 
2015,  per un importo complessivo di € 520.000,00 circa; 
- è necessario individuare alcune priorità di pagamento,  nei limiti delle disponibilità di cassa e 
di effettuare i seguenti pagamenti: 
 

- Liquidazione acconto competenze personale 
ATO CL 1 C/ssetta Dicembre e 13^ mensilità 2014   25.000,00 

- Det.Dirigenziale.n.527 del 03/09/2015      18.346,26 
- Det.Dirigenziale n.515 del 27/08/2015       5.484,97 
- Det.Dirigenziale n.514 del 26/08/2015      3.437,96 
- Pagamenti progetti GAL per scadenza termini presentazione 

domande a saldo(nota prot.17604 del 28/08/2015): 
• Sgadari         16.571,01 
• Polizzello         64.752,83 
• Demeter                            132.850,00  

                      
 

2- Dare atto altresì che potranno essere individuati ulteriori i pagamenti indifferibili da effettuare  
con provvedimento a firma congiunta del Sindaco, del Segretario Generale e della 
Responsabile del servizio finanziario dell’ente; 

3- Dare atto ancora che avendo il Consiglio Comunale, con deliberazioni nn. 36 e 37 del 
24.06.215, avviato ed approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, 
eventuali azioni esecutive intraprese nei confronti dell’Ente sono sospese dalla data della 
deliberazione surriferita fino alla data di approvazione o di diniego del piano stesso, giusta 
previsione in tal senso del comma 4 dell’art. 243 bis del D.Lgs. 267/2000; 

4- Dare mandato all’ufficio di ragioneria: 
- di monitorare il vincolo delle somme incamerate per il pagamento delle spese correlate; 
- di monitorare le disponibilità di cassa esistenti per adempiere prontamente alle disposizioni 

di cui al presente atto; 
5- Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonina Cordaro; 



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, 
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


